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荃灣區議會康體藝術文化普及委員會 

 

民政事務局就普及體育發展事宜的書面回應 

 
 
 政府一直支持香港體育發展，致力推動體育普及化、精

英化和盛事化。近年政府在支持體育運動發展方面的經常開支

大幅增加，2020-21 年度的預算開支為 64 億元，較 2019-20 年

度的 58 億元增加約 10%。此外，政府自 2017 年至今已撥出

600 億元的新資源開展多個新的工程項目及發展計劃，包括 319
億元用以發展啓德體育園；200 億元在 18 區興建或提升 20 多

項康體設施；約 80 億元支持精英運動和社區體育的持續發展，

成立 5 億元的體育盛事配對基金；以及推行隊際運動和殘疾運

動發展計劃等。就來函提到的普及體育發展事宜，現回覆如

下。 
 
體育普及化 
 
2. 我們致力推動全民運動，在社區建立熱愛體育的文化。

目前，政府投放於體育發展的經常開支中，超過八成用於推廣

普及體育。社區體育涵蓋眾多社群，例如學生、長者和殘疾人

士。不同的政策局及部門，包括民政事務局 (民政局 )、教育

局、康樂及文化事務署 (康文署 )和衞生署，積極與各個相關團

體合作，包括中國香港體育協會暨奧林匹克委員會、各體育總

會，以及地區體育會和學校等，為市民提供多元化的社區體育

活動，鼓勵不同階層、年齡、能力和興趣的人士恆常參與體育

活動，協助他們培養健康生活模式，提升整體生活質素。  
 
康文署舉辦的地區體育活動 
 
3. 在 2020-21 年度，康文署計劃於荃灣區舉辦約 1 092 項

康 體 活 動 ， 供 67 264 人 次 參 與 ， 活 動 總 預 算 經 費 約 為

5,880,000 元，並獲得荃灣區議會撥款支持。這些活動包括為不

同年齡組別及不同體能的人士舉辦訓練班、康樂活動及分區比

賽。除了提供多元化的體育及體能活動供不同人士參與，康文

署更特別為父母與子女、中年人士、在職人士、特殊組別人士

(如長者、殘疾人士、低收入家庭、邊緣青少年 )等設計適合他

們參加的體能及體育活動，並會透過舉辦大型活動，加強宣
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傳，以鼓勵更多市民參與康體活動，從而建立健康的生活模

式。本年度全年活動的詳情可參閱附件一。 
 
「學校體育推廣計劃」 
 
4. 康文署致力推廣學校體育，鼓勵學童從小建立活躍及健

康的生活方式。自 2001 年起，康文署推行「學校體育推廣計

劃」，讓全港中、小學及特殊學校的學生可在學校日常運作下

參與多元化的體育活動，以培養學生對體育的興趣，鼓勵他們

持續參與體育活動，從而提高體育水平，及發掘有運動潛質的

學生接受更高水平的訓練。2019/20 年度，荃灣區共有 23 間學

校參與有關計劃下共 202 項活動，參與的學生約有 12 260 人

次。 
 
「地區體育活動資助計劃」 
 
5. 民政局將於 2020 年年底開展為期五年的「地區體育活動

資助計劃」，為地區體育會提供資源，資助地區體育會舉辦新

的活動或擴大現有活動的規模，活動種類可涵蓋訓練課程、興

趣班、比賽、體育節和體育同樂日等。「地區體育活動資助計

劃」下的撥款額將按個別申請而定，每個地區每年可獲的總資

助上限為 250 萬元。 
 
「地區足球隊資助計劃」 
 
6. 民政局自 2011/12 球季開始，透過「地區足球隊資助計

劃」(「資助計劃」)向 18 支參與香港足球總會(足總)各級聯賽

的地區足球隊 (區隊 )提供資助，以便提升球隊表現和管治水

平。資助金額可用作支付球隊參賽的主要費用，包括聘用教

練、租用訓練場地、交通、購買球衣、添置比賽或訓練所需的

設備、聘用行政人員、為本地及海外訓練和比賽購買公眾責任

保險及意外保險、僱用治療服務等，但資助不得用於支付球員

的薪金。每支區隊獲資助的金額是根據其參與的足總聯賽組別

而釐定的。在 2019/20 球季，參與足總香港超級聯賽、甲組、

乙組和丙組的區隊獲得的資助水平分別為 165 萬元、55 萬元、

38.5 萬元和 33 萬元。荃灣區隊於 2019/20 球季參與足總丙組聯

賽，在「資助計劃」下獲民政局撥款 33 萬元。除此之外，康文

署亦為地區足球隊每季提供 36 節免費足球場作訓練之用。 
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體育設施 
 
7. 隨着人口增長和參與體育運動的市民人數日益增加，政

府正陸續增加不同類型的體育設施，以及促進不同團體開放體

育設施，從而鼓勵和便利市民多做運動和推動體育進一步發

展。 
 
「體育及康樂設施五年計劃」 
 
8. 2017 年 1 月的《施政報告》宣佈開展「體育及康樂設施

五年計劃」 (「五年計劃」 )，以期在 2022 年前展開 26 個項

目，涉及 200 億元，以增加和改善康體設施。我們亦會為 15 個

體育及康樂設施項目進行技術可行性研究，為日後開展工程做

準備。「五年計劃」的項目載於附件二。「五年計劃」的 26 個

項目中，超過一半已獲立法會撥款，共涉及約 63 億元。其中

11 個項目的施工前期工序／工程已展開，而其餘的 5 個項目將

於 2020 年內／2021 年初動工／展開施工前期工序。已獲撥款

的項目將提供暖水游泳池、足球場、網球場、籃球場等供區內

市民使用。 
 
9. 「改善荃灣海濱公園及荃灣公園」工程計劃是「五年計

劃」的其中一項擬展開技術可行性研究的項目。康文署於 2018
年 11 月 6 日諮詢荃灣區議會轄下的地區設施管理委員會(地委

會)對建議工程計劃的意見，並獲得委員支持。荃灣區康樂設施

資料見附件三。 
 
「開放學校設施推動體育發展計劃」 
 
10. 政府一向鼓勵學校開放設施，讓外間團體租用，除了能

夠增加體育設施的供應，並同時提升學校體育風氣。民政局與

教育局於 2017/18 學年合作推出「開放學校設施推動體育發展

計劃」 (「開放計劃」 )，鼓勵公營及直接資助計劃學校於課餘

時間開放設施，讓體育總會和其屬會會員、地區體育會、體育

團體及其他合資格的團體舉辦體育活動，包括代表隊訓練、青

苗訓練及地區體育活動等。參與的學校可透過計劃獲提供額外

津貼，以支付因開放設施所衍生的開支。 
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11. 「開放計劃」推出至今，受體育界和學校歡迎。在

2020/21 學年，荃灣區一共有三所學校落實與四個體育團體合

作，計劃舉辦 14 項活動，活動種類包括跳繩、手球及拳擊。 
 
 
 
民政事務局 
2020 年 10 月  



附件一

1

由分區主辦的康樂體育活動

1. 田徑及水上活動

    訓練班

長跑 4  160

    拯溺  2  48

    游泳 95 1 644

    比賽

    水運會 1  500

陸運會 1  700

小計 103 3 052

2. 舞蹈及健體

    訓練班

    健體舞 75 1 520

身心伸展 6  144

    兒童舞 6  120

中國舞 15  315

    器械健體  93 1 790

    兒童健體 1  20

    水中健體 4  120

    爵士舞 9  185

    柔道 3  50

    現代舞 3  60

    社交舞 28  720

    壓力處理與鬆弛技巧 3  90

    太極 36 1 650

    簡易太極 27  800

太極劍 9  510

    西方土風舞 10  210

    武術 1  20

    瑜伽 16  450

    康樂活動

    正確使用健身室設施簡介會 56 1 220

    健身室月票使用計劃 12 6 600

    舞蹈晚會 / 表演  31 1 020

    比賽

    舞蹈  1 3 000

小計 445 20 614

277,000

110,000

2,199,300

144,000

90,000

116,800

144,000

9,800

439,000

79,000

37,500

6,000

70,000

20,900

13,500

247,000

5,400

27,000

37,000

217,900

27,500

66,000

14,000

119,000

159,000

728,000

康樂及文化事務署

荃灣區2020-21年度康樂體育活動計劃

活動類別 預算活動數目 預算參加人數 預算支出 ($)

398,000

24,500

27,500
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活動類別 預算活動數目 預算參加人數 預算支出 ($)

3. 個人活動

    訓練班

    射箭 2  24

    羽毛球 36  864

    單車 1  20

    圍棋 2  40

    室內短墊滾球 4  32

    親子羽毛球 4  96

    壁球 11  116

    乒乓球 21  474

    網球 49  654

    康樂活動

    射箭 2  40

    劍擊 2  80

    室內短墊滾球 1  32

    親子羽毛球 15 1 080

    跳繩 1  100

    比賽

    射箭 1  168

    羽毛球 1  600

    壁球 1  112

    乒乓球 1  520

    網球 1  344

小計 156 5 396

4. 戶外活動

    訓練班

    運動攀登 4  60

    康樂活動

    遠足 6  288

    宿營 1  48

    運動攀登 48 1 152

    騎馬暨射箭同樂日 1  32

    比賽

    堆沙 1  120

小計 61 1 700

5. 隊際活動

    訓練班

    門球 6  90

    排球 1  30

    康樂活動

    板球 5  240

10,500

308,300

4,800

100,000

1,500

64,000

94,000

22,000

6,600

27,500

35,000

98,000

80,000

110,000

128,000

39,000

1,137,000

94,000

248,000

1,700

12,700

43,000

18,800

11,500

12,900

165,000

21,000

15,500

8,900

27,500
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活動類別 預算活動數目 預算參加人數 預算支出 ($)

    比賽

    七人足球  1  192

    籃球 1  432

    沙灘排球 1  64

    門球 1  180

    排球 1  576

小計 17 1 804

6. 其他

    訓練班

    長者活動 41  852

    殘疾人士 / 長期病患者活動 2  28

    康樂活動

    長者活動 (不包括活力長者計劃) 91 14 670

    殘疾人士 / 長期病患者活動 65 3 728

    邊緣青少年活動  1  32

    低收入人士活動 1  24

    嘉年華 / 運動嘉年華 1 1 000

    社區園圃計劃 3  159

    體趣同樂 / 體育同樂日  3 9 000

    綠化活動 18  550

    活力長者計劃 79 3 115

    參觀苗圃 4 1 040

    植樹日 1  500

小計 310 34 698

總數 1 092 67 264

141,000

29,000

170,000

4,500

5,880,000

53,000

230,000

1,232,300

195,400

55,500

35,500

155,000

17,000

9,500

900

69,000

158,000

275,100

32,500

60,000

35,500



附件二 
 

體育及康樂設施五年計劃 

已獲立法會批准撥款的項目  
1. 啟德大道公園  
2. 海濱道公園及其鄰近範圍改善工程 (前名：改善觀塘海濱

道公園及其鄰近範圍 ) 
3. 毗鄰新蒲崗公營房屋發展項目的地區休憩用地 (前名：新

蒲崗四美街休憩用地工程 ) 
4. 大埔第 6 區休憩用地* 
5. 北區第 47 及 48 區休憩用地* 
6. 改建黃大仙摩士公園游泳池，以提供暖水泳池  
7. 重建元朗大球場 [施工前期工序 #] 
8. 啟德車站廣場  
9. 天水圍第 107 區游泳池場館及休憩用地  

10. 香港兒童醫院旁的海濱長廊  
11. 擴建九龍城區海心公園 (前名 :擴建土瓜灣海心公園 ) 
12. 臨華街遊樂場及其鄰近範圍改善工程 (前名：改善臨華街

遊樂場及其鄰近範圍 ) 
13. 大角咀海輝道休憩用地  
14. 重建九龍仔游泳池  
15. 馬鞍山第 103 區綜合設施大樓 (前名 :馬鞍山第 103 區體育

館 )* [施工前期工序 #] 
16. 屯門第 27 區休憩用地（第一期）*^ 

 
規劃中項目  
17. 改建南區包玉剛游泳池，以提供暖水泳池  
18. 紅磡海濱休憩用地  
19. 屯門第 6 區休憩用地 ^ 
20. 屯門第 16 區運動場及休憩用地  
21. 葵涌公園  
22. 大角咀海帆道休憩用地  
23. 將軍澳第 66 及 68 區市鎮公園  
24. 重建元朗東頭工業區遊樂場  
25. 大埔第 33 區足球暨欖球場* 
26. 屯門第 17 區休憩用地* 
 



15 個展開技術可行性研究的項目  
 
1. 大埔第 31 區下坑村遊樂場*^ 
2. 改善荃灣海濱公園及荃灣公園  
3. 中西區東邊街北的海濱長廊  
4. 重建香港仔運動場  
5. 重建香港大球場  
6. 愛秩序灣體育館及休憩用地  
7. 西貢體育館及市鎮廣場* 
8. 錦田八鄉體育館* 
9. 在荔枝角寶輪街興建體育館、戶外康樂設施、社會福利

設施及地下公眾停車場 (前名 :荔枝角體育館 )* 
10. 大埔第 6 區體育館* 
11. 元朗第 12 區體育館* 
12. 東涌第 107 區綜合大樓 (前名 :東涌第 39 區體育館 ) 
13. 白石體育園  
14. 宋皇臺公園  
15. 將軍澳第 77 區水上活動中心  
 
 

* 兩個前市政局延續下來的工程項目  

# 重建元朗大球場及馬鞍山第 103 區綜合設施大樓工程分成兩個工程項

目。在施工前期工序項目完成後，政府需要就其主要建造工程項目另

行向立法會申請撥款。  

^ 以小型工程進行的項目  

 
 



附件三 
 

荃 灣 區 
康樂設施資料 

（2020 年 10 月） 
 
 (一) 人口 

 
      2019 年   2028 年  (較 2019 年少 20,000 人) 
 
總人口* 314,700    294,700 (-6.36%) 
 

*根據規劃署人口分布推算 2019 - 2028 
 

(二) 現有主要康樂設施： 
 

 設施種類 
HKPSG 
規劃標準 

(a) 

康文署 
現有設施 

(b) 

房屋署 
現有設施 

(c) 
(b)+(c) 

 過剩/短缺 

(1) 休憩用地 62.7 公頃 
 

76.8 公頃 
 

10.6 公頃 87.4 
公頃 

+24.7 
公頃 

 

(2) 室內體育館 5 間 5 間 
(荃灣西約體育館) 

 (蕙荃體育館)  
 (楊屋道體育館)  
 (荃景圍體育館)  
 (荃灣體育館) 

 

- 5 間 - 

(3) 運動場 1 1 個 
(城門谷運動場) 

 

- 1 -  

(4) 綜合游泳池 1 
(綜合 
泳館) 

2 間游泳池場館 
(城門谷游泳池) 

(荃景圍胡忠 
游泳池) 

 

- 2 + 1 
 

(5) 泳灘 沒有 
規劃標準 

8 個 
(馬灣東灣泳灘) 
(麗都灣泳灘) 
(更生灣泳灘) 
(海美灣泳灘) 
(雙仙灣泳灘) 
(近水灣泳灘) 
(汀九灣泳灘) 
(釣魚灣泳灘) 

- - - 

 



 
(三) 過去 10 年已竣工的主要工程 
 

荃灣深井第 50 區鄰舍休憩用地 (0.6 ha) 
荃灣沙咀道公眾休憩用地 (0.4 ha) 
荃灣公園與荃灣路之間的體育館(0.64 ha)                           

2008 年 8 月 
 2017 年 12 月 
2018 年 9 月 

 
 
(四) 在籌劃中的工務工程   
 

「改善荃灣海濱公園及 
荃灣公園」工程計劃 

 工程計劃是 2017年 1月施政報告中「體育及康樂設施五年計劃」

的其中一項擬展開技術可行性研究的項目。 
 
 

(五) 有待覆檢的四項工務工程 
 

(1) 自然生態公園(荃灣曹公潭谷)  
 工程範圍待定。 
 

(2) 荃灣第 2 區地區休憩用地  
 工程範圍屬於私人地段的斜坡。荃灣區議會未就有關發展訂下優先次序。 
 

(3) 荃灣第 3 區地區休憩用地  
 工程範圍面積很大並長有自然草木的山坡。荃灣區議會未就有關發展訂下

優先次序。 
 

(4) 近水灣泳灘設施改善工程  
 因應泳客的需要，相關的泳灘設施水平已提升，泳灘亦已於 2011 年 6 月開

放。康文署會因應需要檢視前兩局擬建設施包括度假屋、燒烤區、兒童遊樂

場等。 
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