政府總部民政事務局

MONG KONG

GOVERNMENT SECRETARIAT HOME AFFAIRS BUREAU

12/TH FLOOR, WEST WING, CENTRAL GOVERNMENT OFFICES, 2 TIM MEI AVENUE, TAMAR, HONG KONG.

香港添馬添美道二號政府總部西翼十二樓

本函檔號 Our Ref : 來函檔號 Your Ref : 電話 Tel: 3509 8098 傳真 Fax: 2802 0252

荃灣區議會康體藝術文化普及委員會香港新界 青山公路荃灣段 174-208 號 荃灣多層停車場大廈二樓 賴文輝主席

(傳真:24173589)

賴主席:

感謝你於 2020 年 10 月 20 日的來函,就普及體育發展事宜邀請民政事務局體育專員出席荃灣區議會康體藝術文化普及委員會於 2020 年 10 月 29 日舉行的會議。體育專員因公事未能出席會議,我們已向荃灣區議會秘書處提供民政事務局就相關事宜的書面回覆。

民政事務局局長

(梁俊彦



代行)

2020年10月28日

荃灣區議會康體藝術文化普及委員會

民政事務局就普及體育發展事宜的書面回應

政府一直支持香港體育發展,致力推動體育普及化、精 英化和盛事化。近年政府在支持體育運動發展方面的經常開支 大幅增加,2020-21 年度的預算開支為 64 億元,較 2019-20 年 度的 58 億元增加約 10%。此外,政府自 2017 年至今已撥出 600 億元的新資源開展多個新的工程項目及發展計劃,包括 319 億元用以發展啓德體育園;200 億元在 18 區興建或提升 20 多 項康體設施;約 80 億元支持精英運動和社區體育的持續發展, 成立 5 億元的體育盛事配對基金;以及推行隊際運動和殘疾運 動發展計劃等。就來函提到的普及體育發展事宜,現回覆如 下。

體育普及化

2. 我們致力推動全民運動,在社區建立熱愛體育的文化。 目前,政府投放於體育發展的經常開支中,超過八成用於推廣 普及體育。社區體育涵蓋眾多社群,例如學生、長者和殘疾人 士。不同的政策局及部門,包括民政事務局(民政局)、教育 局、康樂及文化事務署(康文署)和衞生署,積極與各個相關團 體合作,包括中國香港體育協會暨奧林匹克委員會、各體育 會,以及地區體育會和學校等,為市民提供多元化的社區體育 活動,協助他們培養健康生活模式,提升整體生活質素。

康文署舉辦的地區體育活動

3. 在 2020-21 年度,康文署計劃於荃灣區舉辦約 1 092 項康體活動,供 67 264 人次參與,活動總預算經費約為5,880,000 元,並獲得荃灣區議會撥款支持。這些活動包括為不同年齡組別及不同體能的人士舉辦訓練班、康樂活動及分區比賽。除了提供多元化的體育及體能活動供不同人士參與,康文署更特別為父母與子女、中年人士、在職人士、特殊組別人士(如長者、殘疾人士、低收入家庭、邊緣青少年)等設計適合他們參加的體能及體育活動,並會透過舉辦大型活動,加強宣

傳,以鼓勵更多市民參與康體活動,從而建立健康的生活模式。本年度全年活動的詳情可參閱**附件一**。

「學校體育推廣計劃」

4. 康文署致力推廣學校體育,鼓勵學童從小建立活躍及健康的生活方式。自 2001 年起,康文署推行「學校體育推廣計劃」,讓全港中、小學及特殊學校的學生可在學校日常運作下參與多元化的體育活動,以培養學生對體育的興趣,鼓勵他們持續參與體育活動,從而提高體育水平,及發掘有運動潛質的學生接受更高水平的訓練。2019/20 年度,荃灣區共有 23 間學校參與有關計劃下共 202 項活動,參與的學生約有 12 260 人次。

「地區體育活動資助計劃」

5. 民政局將於 2020 年年底開展為期五年的「地區體育活動資助計劃」,為地區體育會提供資源,資助地區體育會舉辦新的活動或擴大現有活動的規模,活動種類可涵蓋訓練課程、興趣班、比賽、體育節和體育同樂日等。「地區體育活動資助計劃」下的撥款額將按個別申請而定,每個地區每年可獲的總資助上限為 250 萬元。

「地區足球隊資助計劃」

6. 民政局自 2011/12 球季開始,透過「地區足球隊資助計劃」(「資助計劃」)向 18 支參與香港足球總會(足總)各級聯賽的地區足球隊(區隊)提供資助,以便提升球隊表現和管治水平。資助金額可用作支付球隊參賽的主要費用,包括聘用教練、租用訓練場地、交通、購買球衣、添置比賽或訓練所需的設備、聘用行政人員、為本地及海外訓練和比賽購買公眾責任保險及意外保險、僱用治療服務等,但資助不得用於支付組別的薪金。每支區隊獲資助的金額是根據其參與的足總聯賽、日組和內組的區隊獲得的資助水平分別為 165 萬元、55 萬元和38.5 萬元和33萬元。荃灣區隊於 2019/20 球季參與足總內縣交 38.5 萬元和33萬元。荃灣區隊於 2019/20 球季參與足總內縣 38.5 萬元和33萬元。荃灣區隊於 2019/20 球季參與足總內縣交 38.5 萬元和33萬元。答為與足線內線交 36 萬元、6 除此之外,康文署亦為地區足球隊每季提供36 節免費足球場作訓練之用。

體育設施

7. 随着人口增長和參與體育運動的市民人數日益增加,政府正陸續增加不同類型的體育設施,以及促進不同團體開放體育設施,從而鼓勵和便利市民多做運動和推動體育進一步發展。

「體育及康樂設施五年計劃」

- 8. 2017年1月的《施政報告》宣佈開展「體育及康樂設施五年計劃」(「五年計劃」),以期在2022年前展開26個項目,涉及200億元,以增加和改善康體設施。我們亦會為15個體育及康樂設施項目進行技術可行性研究,為日後開展工程做準備。「五年計劃」的項目載於附件二。「五年計劃」的26個項目中,超過一半已獲立法會撥款,共涉及約63億元。其中11個項目的施工前期工序/工程已展開,而其餘的5個項目將於2020年內/2021年初動工/展開施工前期工序。已獲撥款的項目將提供暖水游泳池、足球場、網球場、籃球場等供區內市民使用。
- 9. 「改善荃灣海濱公園及荃灣公園」工程計劃是「五年計劃」的其中一項擬展開技術可行性研究的項目。康文署於 2018年 11 月 6 日諮詢荃灣區議會轄下的地區設施管理委員會(地委會)對建議工程計劃的意見,並獲得委員支持。荃灣區康樂設施資料見附件三。

「開放學校設施推動體育發展計劃」

10. 政府一向鼓勵學校開放設施,讓外間團體租用,除了能夠增加體育設施的供應,並同時提升學校體育風氣。民政局與教育局於 2017/18 學年合作推出「開放學校設施推動體育發展計劃」(「開放計劃」),鼓勵公營及直接資助計劃學校於課餘時間開放設施,讓體育總會和其屬會會員、地區體育會、體育團體及其他合資格的團體舉辦體育活動,包括代表隊訓練、青苗訓練及地區體育活動等。參與的學校可透過計劃獲提供額外津貼,以支付因開放設施所衍生的開支。

11. 「開放計劃」推出至今,受體育界和學校歡迎。在 2020/21 學年,荃灣區一共有三所學校落實與四個體育團體合 作,計劃舉辦 14 項活動,活動種類包括跳繩、手球及拳擊。

民政事務局 2020年10月

康樂及文化事務署 荃灣區2020-21年度康樂體育活動計劃

由分區主辦的康樂體育活動

活動類別	預算活動數目	預算參加人數	預算支出(\$)
1. 田徑及水上活動			
訓練班			
長跑	4	160	27,500
拯溺	2	48	24,500
游泳	95	1 644	398,000
<u>比賽</u>			
水運會	1	500	119,000
陸運會	1	700	159,000
小計	103	3 052	728,000
2. 舞蹈及健體			
<u>訓練班</u>			
健體舞	75	1 520	217,900
身心伸展	6	144	14,000
兒童舞	6	120	27,500
中國舞	15	315	66,000
器械健體	93	1 790	247,000
兒童健體	1	20	5,400
水中健體	4	120	27,000
爵士舞	9	185	37,000
柔道	3	50	20,900
現代舞	3	60	13,500
社交舞	28	720	277,000
壓力處理與鬆弛技巧	3	90	9,800
太極	36	1 650	439,000
簡易太極	27	800	79,000
太極劍	9	510	110,000
西方土風舞	10	210	37,500
武術	1	20	6,000
瑜伽	16	450	70,000
康樂活動			
正確使用健身室設施簡介會	56	1 220	90,000
健身室月票使用計劃	12	6 600	116,800
舞蹈晚會 / 表演	31	1 020	144,000
<u>比賽</u>			
舞蹈	1	3 000	144,000
小計	445	20 614	2,199,300

<u>附件一</u>

活動類別	預算活動數目	預算參加人數	預算支出 (\$)
	19.77/113/1905 11	1只子シルノ(安久	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
3. 個人活動			
<u>訓練班</u>	2	2.4	27.500
射箭	2	24	27,500
羽毛球	36		165,000
單車	1	20	21,000
	2	40	8,900
室内短墊滾球	4	32	15,500
親子羽毛球	4	96	12,700
壁球	11	116	43,000
乒乓球	21	474	94,000
網球	49	654	248,000
<u>康樂活動</u>	2	40	1.500
射箭	2	40	1,500
劍擊	2	80	18,800
室内短墊滾球	1.5	32	1,700
親子羽毛球	15	1 080	11,500
跳繩 LL 筆	1	100	12,900
<u>比賽</u>	1	160	000,000
射箭	1	168	80,000
羽毛球	<u> </u>	600	110,000
壁球	<u>l</u> 1	112 520	39,000
乒乓球	<u> </u>	344	98,000
網球	156		128,000
小計	130	5 396	1,137,000
4. 戶外活動			
訓練班			
	4	60	64,000
康樂活動			·
遠足	6	288	35,000
宿營	1	48	4,800
運動攀登	48	1 152	100,000
騎馬暨射箭同樂日	1	32	10,500
<u>比賽</u>			
堆沙	1	120	94,000
小計	61	1 700	308,300
5. 隊際活動			
訓練班			
門球	6	90	22,000
排球	1	30	6,600
康樂活動			
板球	5	240	27,500

<u>附件一</u>

活動類別	預算活動數目	預算參加人數	預算支出 (\$)
<u> </u>			
七人足球	1	192	35,500
籃球	1	432	55,500
沙灘排球	1	64	35,500
門球	1	180	32,500
排球	1	576	60,000
小計	17	1 804	275,100
6. 其他			
<u>訓練班</u>			
長者活動	41	852	170,000
殘疾人士 / 長期病患者活動	2	28	4,500
康樂活動			
長者活動 (不包括活力長者計劃)	91	14 670	230,000
殘疾人士 / 長期病患者活動	65	3 728	195,400
邊緣青少年活動	1	32	9,500
低收入人士活動	1	24	900
嘉年華 / 運動嘉年華	1	1 000	69,000
社區園圃計劃	3	159	158,000
體趣同樂/體育同樂日	3	9 000	155,000
綠化活動	18	550	17,000
活力長者計劃	79	3 115	141,000
參觀苗圃	4	1 040	29,000
	1	500	53,000
小計	310	34 698	1,232,300
總數	1 092	67 264	5,880,000

體育及康樂設施五年計劃

已獲立法會批准撥款的項目

- 1. 啟德大道公園
- 2. 海濱道公園及其鄰近範圍改善工程(前名:改善觀塘海濱道公園及其鄰近範圍)
- 3. 毗鄰新蒲崗公營房屋發展項目的地區休憩用地(前名:新蒲崗四美街休憩用地工程)
- 4. 大埔第6區休憩用地*
- 5. 北區第 47 及 48 區休憩用地*
- 6. 改建黄大仙摩士公園游泳池,以提供暖水泳池
- 7. 重建元朗大球場[施工前期工序 #]
- 8. 啟德車站廣場
- 9. 天水圍第 107 區游泳池場館及休憩用地
- 10. 香港兒童醫院旁的海濱長廊
- 11. 擴建九龍城區海心公園(前名:擴建土瓜灣海心公園)
- 12. 臨華街遊樂場及其鄰近範圍改善工程(前名:改善臨華街遊樂場及其鄰近範圍)
- 13. 大角咀海輝道休憩用地
- 14. 重建九龍仔游泳池
- 15. 馬鞍山第103區綜合設施大樓(前名:馬鞍山第103區體育館)* [施工前期工序 #]
- 16. 屯門第 27 區休憩用地(第一期) *^

規劃中項目

- 17. 改建南區包玉剛游泳池,以提供暖水泳池
- 18. 紅磡海濱休憩用地
- 19. 屯門第6區休憩用地^
- 20. 屯門第16區運動場及休憩用地
- 21. 葵涌公園
- 22. 大角咀海帆道休憩用地
- 23. 將軍澳第 66 及 68 區市鎮公園
- 24. 重建元朗東頭工業區遊樂場
- 25. 大埔第33區足球暨欖球場*
- 26. 屯門第 17 區休憩用地*

15 個展開技術可行性研究的項目

- 1. 大埔第31區下坑村遊樂場*^
- 2. 改善荃灣海濱公園及荃灣公園
- 3. 中西區東邊街北的海濱長廊
- 4. 重建香港仔運動場
- 5. 重建香港大球場
- 6. 愛秩序灣體育館及休憩用地
- 7. 西貢體育館及市鎮廣場*
- 8. 錦田八鄉體育館*
- 在荔枝角寶輪街興建體育館、戶外康樂設施、社會福利 設施及地下公眾停車場(前名:荔枝角體育館)*
- 10. 大埔第6區體育館*
- 11. 元朗第 12 區體育館*
- 12. 東涌第 107 區綜合大樓(前名:東涌第 39 區體育館)
- 13. 白石體育園
- 14. 宋皇臺公園
- 15. 將軍澳第77區水上活動中心
- * 兩個前市政局延續下來的工程項目
- # 重建元朗大球場及馬鞍山第 103 區綜合設施大樓工程分成兩個工程項目。在施工前期工序項目完成後,政府需要就其主要建造工程項目另行向立法會申請撥款。
- ^ 以小型工程進行的項目

荃灣區 康樂設施資料 (2020年10月)

(一) 人口

2019年 2028年 (較 2019年少 20,000人)

總人口* 314,700 294,700 (-6.36%)

*根據規劃署人口分布推算 2019 - 2028

(二) 現有主要康樂設施:

	設施種類	HKPSG 規劃標準 (a)	康文署 現有設施 (b)	房屋署 現有設施 (c)	(b)+(c)	過剩/短缺
(1)	休憩用地	62.7 公頃	76.8 公頃	10.6 公頃	87.4 公頃	+24.7 公頃
(2)	室內體育館	5 間	5間 (荃灣西約體育館) (蕙荃體育館) (楊屋道體育館) (荃景圍體育館) (荃灣體育館)	-	5 間	-
(3)	運動場	1	1個 (城門谷運動場)	-	1	-
(4)	綜合游泳池	1 (綜合 泳館)	2 間游泳池場館 (城門谷游泳池) (荃景圍胡忠 游泳池)	-	2	+ 1
(5)	泳灘	沒有 規劃標準	8個 (馬灣東灣泳灘) (麗都灣泳灘) (更生灣泳灘) (海美灣泳灘) (雙仙灣泳灘) (近水灣泳灘) (汀九灣泳灘) (釣魚灣泳灘)	-	-	-

(三) 過去 10 年已竣工的主要工程

荃灣深井第50區鄰舍休憩用地 (0.6 ha) 荃灣沙咀道公眾休憩用地 (0.4 ha) 荃灣公園與荃灣路之間的體育館(0.64 ha)

2008年8月 2017年12月 2018年9月

(四) 在籌劃中的工務工程

荃灣公園」工程計劃

「改善荃灣海濱公園及 工程計劃是2017年1月施政報告中「體育及康樂設施五年計劃」 的其中一項擬展開技術可行性研究的項目。

(五) 有待覆檢的四項工務工程

- (1) 自然生態公園(荃灣曹公潭谷)
 - 工程範圍待定。
- (2) 荃灣第2區地區休憩用地
 - 工程範圍屬於私人地段的斜坡。荃灣區議會未就有關發展訂下優先次序。
- (3) 荃灣第3區地區休憩用地
 - 工程範圍面積很大並長有自然草木的山坡。荃灣區議會未就有關發展訂下 優先次序。
- 近水灣泳灘設施改善工程 (4)
 - 因應泳客的需要,相關的泳灘設施水平已提升,泳灘亦已於 2011 年 6 月開 放。康文署會因應需要檢視前兩局擬建設施包括度假屋、燒烤區、兒童遊樂 場等。